13.005/2014 (PNE), a Lei Federal n° 14.640/2023, Lei nº 588/ 2015(PME), Lei n°

14.945/2024 e a Resolução CNE/CP n° 07/2025.

Art. 2° A Política de Educação Integral em Tempo Integral tem como finalidades:

I. Ampliar a jornada escolar para, no mínimo, 7 (sete) horas diárias, totalizando 1.400

(mil e quatrocentas) horas anuais;

II. Promover a formação integral dos estudantes, articulando dimensões cognitivas,

sociais, culturais, ambientais e emocionais;

III. Reduzir desigualdades educacionais, priorizando estudantes em situação de

vulnerabilidade;

IV. Valorizar a diversidade cultural, social e ambiental do município;